
 
OGGETTO:  variazione importo delle spese 
di accertamento e notificazione relativo alle 
sanzioni irrogate dal servizio associato di 
polizia locale per violazioni amministrative. 
 
Deliberazione n. 127 d.d. 10.08.2023 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che dal 1° aprile 2015, le funzioni di 
Polizia Locale nelle amministrazioni comunali 
appartenenti al Comun General de Fascia sono 
gestite in forma associata dal Corpo Polizia 
Locale Val di Fassa – Polins de Fascia; 
 
Ravvisata la necessità di uniformare le citate 
spese di accertamento e di notificazione in tutti i 
Comuni della Val di Fassa considerata 
l’unanime adesione per l’affidamento della 
gestione degli atti relativi ai verbali di violazione 
al C.d.S. al servizio “Vigilando” offerto dalla ditta 
I.C.A. S.r.l. di Roma, nonché di procedere 
all’aggiornamento gli importi relativi alle spese 
conseguenti agli accertamenti di violazioni 
amministrative in genere ed alla notificazione 
degli atti ad essi afferenti, in seguito all’aumento 
delle spese complessive di gestione del servizio 
e del normale incremento annuo dei costi 
generali ISTAT; 
 
Vista la delibera AGCom 469/19/CONS e preso 
atto che dal 27 marzo 2023 sono state 
aggiornati gli importi delle tariffe del Servizio 
postale che risultano ora così determinate: 
raccomandata atto giudiziario: € 10,85; 
 
Considerato che in data 24.07.2023 vi è stato 
un ulteriore aumento delle tariffe per la 
spedizione degli atti giudiziari per un importo 
pari ad euro 11,05 e pertanto si rende 
necessario rettificare la tariffa precedentemente 
determinata in quanto non copre più le spese 
sostenute ed anticipate dall’amministrazione;  
 
Constatato che per la notificazione e la 
definizione del verbale sono necessari alcuni 
costi aggiuntivi così determinati: 
€ 5,50 per ogni atto spedito a seguito della 
procedura effettuata dalla ditta incaricata; 
€ 1,20 per la visura presso ACI-PRA / 
Motorizzazione comprensiva dei rispettivi 
canoni di abbonamento; 
€ 0,34 per ogni accredito effettuato per i 
pagamenti eseguiti in conto corrente postale; 
 
Preso atto che la varietà delle situazioni sopra 
illustrate, e conseguentemente la variabilità 
delle spese da attribuire al destinatario della 
sanzione pecuniaria, può ingenerare difficoltà 
nell’utente chiamato a discernere la casistica 
che ricorre nel suo caso concreto e 
conseguentemente ad individuare l’importo da 
pagare a titolo di spese di accertamento e 

SE TRATA: mudazion de la suma de la 
speises de zertament e de notificazion de la 
sanzions manèdes fora dal servije sozià di 
polins de fascia per violazions aministratives.  
 
Deliberazion n. 127 dai 10.08.2023 
 

LA JONTA DE COMUN 
 
Dit dantfora che col 1m de oril del 2015, la 
ativitèdes metudes a jir dai Polins de comun te 
l’aministrazions de Comun che fèsc pèrt del 
Comun General de Fascia les vegn gestides a na 
vida sozièda dai Polins de Fascia;  
 
Zertà l besegn de adatèr la speises de zertament 
e de notificazion te duc i Comuns de Fascia, 
conscidrà che duta l’aministrazions à tout su la 
proponeta per ge dèr su la gestion di ac che 
revèrda i verbai per no aer respetà l Codesc de la 
strèda al servije “Vigilando”, metù a jir da la firma 
I.C.A. S.r.l. da Roma, estra che de agiornèr la 
sumes de la speises che vegn ca dai zertamenc 
de la violazions aministratives en generèl e da la 
notificazion di ac de referiment, aldò del 
smaorament de la speises de gestion del servije 
e del smaorament anuèl del cost generèl ISTAT;  
 
 
 
Vedù la delibera AGCom 469/19/CONS e tout at 
che coi 27 de mèrz del 2023 l é stat agiornà la 
sumes de la tarifes del Servije de posta che ades 
les vegn determinèdes a chesta vida: 
racomanèda at giudizièl: € 10,85;  
 
Conscidrà che ai 24.07.2023 l é jit en doura n 
auter smaorament de la tarifes del Servije de 
posta per i ac giudizièi per na suma de € 11,05 e 
donca fèsc besegn retifichèr la tarifa determinèda 
dant ajache no la cour più la speises che à e che 
cogn paèr dantfora l’aministrazion;  
 
 
Zertà che per la notificazion e la definizion del 
verbal ge vel enjontèr chisc cosć en più 
determiné a chesta vida:  
€ 5,50 per ogne document manà demez do da la 
prozedura metuda a jir da la firma enciarièda;  
€ 1,20 per l azes aló da ACI – PRA / Motorisazion 
tout ite l cost de abonament;  
 
€ 0,34 per ogne acredit fat per i paamenc fac tras 
cont corent de la posta;  
 
Tout at che aldò de la desvaliva situazions 
metudes dant de sora e donca ence de la 
desvaliva sort de speises da ge fèr paèr a chi che 
à ciapà la sanzion en moneida, l é dalbon 
senester per l utent entener coluna che l é sia 
situazion e donca troèr fora la suma da paèr 
desche speises de zertament e notificazion;  
 



notificazione; 
 
Considerata inoltre l’estrema difficoltà di 
recuperare una parte dei crediti suindicati che si 
riflettono inevitabilmente su un aumento del 
costo generale delle spese postali; 
 
Ritenuto di eseguire un riscontro sui costi 
sostenuti per la spedizione degli atti giudiziari 
da parte della Polizia locale nei singoli comuni 
dalla Val di Fassa in riferimento ai verbali 
notificati nell’anno 2022 ed in relazione ad una 
stima di n. 9.000 verbali annui da notificare da 
parte del Corpo Polizia Locale Val di Fassa – 
Polins de Fascia; 
 
Visto l’art. 201, comma 4, D.Lgs. 285/92, C.d.S. 
che pone le spese di accertamento e 
notificazione a carico di chi è tenuto al 
pagamento della sanzione amministrativa 
pecuniaria; 
 
Visto l’art. 14 della L. 689/1981;  
 
Visto il Codice degli enti locali approvato con 
Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2, e ss.mm.; 
 
All’unanimità dei voti palesemente espressi 
nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
 di stabilire a partire dal 29 agosto 2023, per 
le motivazioni riportate in premessa quale 
parte integrante del presente dispositivo ed in 
conformità alla disciplina giuridica sulle 
notificazioni dei verbali, l’importo di € 19,00 
per l’ammontare delle spese di accertamento e 
notificazione da addebitare ai responsabili 
delle violazioni amministrative, per qualsiasi 
notifica o rinotifica eseguita tramite servizio 
postale o messo comunale di verbali 
concernenti violazioni amministrative e atti ad 
esse collegati; 
 di dare atto che l’importo di € 19,00 per ogni 
atto giudiziario spedito verrà introitato negli 
appositi capitoli; 
 di revocare ogni precedente atto assunto in 
merito; 
 Di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 
della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il 
presente provvedimento sono ammessi: 
- opposizione alla Giunta comunale, durante il 
periodo di pubblicazione, da parte di ogni 
cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, 
del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2; 
- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, 
entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104; 
- ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 
del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 
 
Conscidrà ence che se stenta n muie a recuperèr 
na pèrt di credic scric de sora e che chest porta a 
n smaorament del cost generèl de la speises de 
posta; 
 
Conscidrà de fèr n zertament en cont di cosć abui 
per manèr demez i ac giudizières da man di 
polins de comun te ogne comun de Fascia en 
referiment ai verbai notifiché tel 2022 e en 
relazion a na stima de 9.000 verbai al an da 
notifichèr da man di Polins de Fascia;  
 
 
 
Vedù l art. 201, coma 4, D.Lgs. 285/92 C.d.S. 
che perveit che la speises de zertament e de 
notificazion les é a cèria de chi che cogn paèr la 
sanzion aministrativa en moneida;  
 
 
Vedù l art. 14 de la L. 689/1981;  
 
Vedù l Codesc di enc locai aproà co la Lege 
Regionèla dai 3 de mé del 2018 n. 2, e ss.mm.; 
 
Con duta la stimes a una, dates ju aldò de la 
lege;  
 

D E L I B E R E A 
 
1. de stabilir, col 29 de aost del 2023, per la 
rejons scrites dantora e che fèsc pèrt en dut e 
per dut de chest provediment e aldò del 
regolament giuridich su la notificazions di verbai, 
n cost de € 19,00 per la speises de zertament e 
de notificazion da ge meter a cèria ai 
responsaboi de la violazions aministratives, per 
ogne notifica o rinotifica fata tras l servije de 
posta o tras l suté de comun di verbai che 
revèrda la violazions aministratives e ac coleé a 
chest;  
 
2. de dèr at che la suma de € 19,00 per ogne at 
giudizièl manà demez la vegnarà scoduda ti 
capitoi aposta;  
3. de revochèr duc i ac touc su dant en cont de 
chest;  
4. De meter al luster, aldò del articol 4 de la L.P. 
dai 30.11.1992 n. 23, che contra chest 
provediment se pel portèr dant:  
- oposizion a la Jonta de comun, endèna l trat de 
temp de la publicazion, da man de ogne sentadin 
aldò del articol 183, coma 5, del Codesc di enc 
locai de la Region Autonoma Trentin-Sudtirol, 
aproà co la L.R. dai 3.05.2018, n. 2;  
- recors giurisdizionèl al T.R.G.A. de Trent, dant 
da 60 dis, aldò del art. 29 del D.Lgs. dai 
2.07.2010, n. 104;  
 
- recors straordenèr al President de la Republica, 
dant da 120 dis, aldò del art. 8 del D.P.R. dai 
24.11.1971, n. 1199.  



 


